12 版
2013年11月4日 星期一

综合新闻综合新闻

该机构经中国银行业监督管理委员会福建监管局批准、
核准，颁发《中华人民共和国金融许可证》。现予以公告：

广发银行股份有限公司福州分行
机构编码：B0012B235010001
许可证流水号：00428925
业务范围：许可该机构经营中国银行业监督管理委员会

依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业务，经营范围
以批准文件所列的为准。

批准成立日期：2013年 09月 29日
住所：福州市台江区曙光路 132号申发大厦 1、4层
发证机关：中国银行业监督管理委员会福建监管局

此信息可在中国银行业监督管理委员会网站（www.cbrc.gov.cn)查询

中国银行业监督管理委员会福建监管局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

点 评

海南多地出现轻度污染

空气监测显示，10 月份，海南岛数城市
出现轻度污染，是一个全省性问题，尤其在
10 月 24 日污染指标达到最高，三亚出现灰
蒙天。

“10 月 24 日，地处环境最洁净处的五指
山阿陀岭监测站监测数据也比平常高出 3 倍
至 7 倍，甚至 PM2.5还超过了海口与三亚。”海
南省环境科学研究院院长岳平表示，今年 10
月 1 日以来，从大气环流路径分析发现，海南
岛上空的气团来自华中和华南，当这些地方
是重度污染时，受污染气团在五指山堆积，导
致最洁净处污染数据大大高于平时水平。

海南省环境科学研究院从 10 月 24 日至
27 日研究和分析 90 多张空气轨迹图，结合
五指山阿陀岭监测站数据，得出“受大气远距
离迁移影响空气质量”的结论。

除此之外，海南轻度污染形成的第二个
原因是，局地气象不利，有逆温现象。岳平解
释说，正常情况下，越高的地方温度越低，但
逆温天气恰恰相反，高空温度高，低空温度
低，如此一来，空气很稳定，扩散不开。海南
在第一季度和第四季度有时会出现逆温天

气，此时城市的上空仿佛有一个锅盖盖在上
面，空气无法流动。

三亚灰蒙天并非雾霾

10 月 31 日早晨，记者发现，三亚恢复了
蓝天白云的正常天气。国家环保部门公布的
数据显示，10 月 31 日 15 时三亚的 API 指数
为 42，空气质量级别为Ⅰ级，空气质量状况
为优。而在此之前，从 10月 21日至 28日，三
亚空气污染指数已经连续 8 天超过 60，空气
质量状况为良；而 10 月以来，三亚空气质量
为良的天数达到 12天，其中 10月 25日，三亚
空气污染指数达到了 84。

“我老家在北方，经常出现雾霾天，让人
呼吸困难，能见度非常低，而三亚这次灰蒙天
呼吸顺畅，雾气薄，对驾车基本没影响。”在三
亚工作了 13 年的心理咨询师师咸卿说，人们
对于三亚空气质量期待非常高，当出现轻度
污染时会产生心理反差。

三亚市气象台台长陈海坚表示，“三亚灰
蒙天持续期间，空气相对湿度在 50%至 60%
之间，达不到 80%的雾霾标准。雾霾天往往
伸手不见五指，而三亚只是能见度有所降低，
空气质量还不到轻度污染，因此称为雾霾是

不科学的。由于空气未夹杂着大量灰尘，定
义为尘霾也是不准确的。这种天气现象如何
更为准确的定义仍需分析调查。”

加大空气质量监测

根据环保部空气质量数据显示，今年前
9 个月，三亚的空气质量优秀率为 100%，空
气污染指在 50 以下，空气质量级别均为一
级。10 月初，三亚上空能见度开始降低，空
气污染指数有所升高，空气质量级别为二级。

除了受冷空气南下污染物由外界输移
外，三亚本地污染不可忽视。不少市民发现，
如今停在外面的车更容易脏了。三亚市并没
有工业污染，“但是三亚近些年来的汽车数量
剧增，以前根本不堵车，现在成了‘家常便
饭’。”师咸卿对三亚汽车增长有切身感受。

三亚市国土环境资源局表示，明年 1 月
1 日起，三亚将启动 PM2.5 检测，目前正在安
装和调试设备。PM2.5检测启动后，对三亚空
气质量的检测指标会更加全面。同时，三亚
市国土环境资源局将会同各相关执法部门依
法加强对大气污染物排放的监控，欢迎市民
对污染大气的违法行为进行举报，环保等执
法部门将依法严肃处理，保护环境安全。

三亚空气质量：

虽“瑕不掩瑜”却“警钟长鸣”
本报记者 何 伟

“做好群众工作，不仅需要热
情，更需要智慧。”上海金桥经济
技术开发区综合党委副书记吴慧
芳谈起工作说，做人的工作，要做
到心坎上。帮群众，就要帮到根
上，帮到骨子里。要引领他们鼓
勇气、长技能，敢于追梦圆梦。

上海金桥经济技术开发区近
年来吸引、凝聚了一大批技能达
人，吴慧芳用智慧推进群众工作，
成效显著。2009 年春天，在吴慧
芳的推动下，“高师带徒”活动走
进了上海金桥开发区的企业。在
吴慧芳的多番指导、协商下，开发
区内的德资西门子医疗器械有限
公司终于建立了一个由 25 人组
成的“高师库”，仅 CT 部门就有
20 对师徒成功结对，不少还是跨
国组合，覆盖研发团队的所有部
门。几年后，该公司工会主席白
周琦告诉吴慧芳，现在公司研发
团队已能够打破国外垄断。

吴慧芳以创新思维把群众工
作项目化、载体化，不断地为职工
群众搭舞台、设擂台，让到金桥开
发区寻梦的 6 万职工群众，催生
梦想、追逐梦想、成就梦想。

如今，在金桥开发区，职工群
众学习技术、创新技术的追梦热
情迸发：在最先进的流水线上，技术人员争相破解生产瓶
颈；在最精密的制造加工台前，操作人员不断刷新纪录；
在人类视野无法达到的纳米领域，科研人员一次次挑战
技术巅峰⋯⋯

吴慧芳积极发动群众做群众工作、依靠群众做群众
工作。2010 年，在吴慧芳的谋划下，金桥开发区综合党
委聚焦职工群众最迫切和最关心的事，推出了“党群工作

‘三个一百’三年行动计划”：“百名先进育优发展计划”实
施 3 年来，已有 94 名技术业务优等、思想品德优良、言行
作风优秀的员工加入了党组织；“百名高技能人才培育计
划”实施 3 年来，通过典型引领、技能比武培训、高师带徒
等方法，提升了开发区一批又一批职工群众的工作技能；

“百项志愿服务计划”实施 3 年来，志愿项目在金桥地区
遍地开花，50 多家单位自发地策划、组织、开展了 101 个
志愿服务项目，参与的职工群众多达 2.5万人次。

吴慧芳的工作早已不仅是在对职工逢年过节的嘘寒
问暖：她为职工群众开展心理健康培训，帮助职工群众培
养积极向上的心态；她策划健康长跑等文体活动，帮助群
众树立团队意识⋯⋯

金桥开发区党委办公室主任、具有 40 多年群众工作
经验的林培民谈起吴慧芳的工作时说，“她做群众工作的
最大特点是善于创新、很有智慧，使党的群众路线在开发
区得到不断延伸和拓展。”

把群众工作做到大家心坎上
—
—记上海金桥经济技术开发区综合党委副书记吴慧芳

本报记者

李治国

本报讯 记者许跃芝报道：近日，湖南长
沙、福建福州等地连续发生 3 起编造虚假恐
怖信息威胁民航安全案件。在公安部部署指
挥下，经涉案地公安机关全力工作，3 起案件
均迅速告破，犯罪嫌疑人谭某某、谢某和王某
被公安机关依法刑事拘留。

10 月 27 日、28 日，湖南长沙黄花国
际机场、福建福州长乐国际机场分别接到

“某航班上放置了炸弹”等内容的威胁电
话。31 日，长沙黄花国际机场两次接到一
男子电话，声称在多个航班上放置了定时

炸弹。以上 3 起案件，造成了多个航班备
降和一批航班延迟起飞。公安部接报后，
立即部署相关省市公安机关会同民航等部
门启动应急处置预案并开展专案侦查。经
全力工作，3 起案件全部告破，成功抓获
犯 罪 嫌 疑 人 谭 某 某 、 谢 某 和 王 某 。 经 审
讯，3 名犯罪嫌疑人均对犯罪事实供认不
讳，并对自己出于恶作剧或生活矛盾，故
意编造虚假恐怖信息威胁民航安全，造成
公 共 秩 序 严 重 混 乱 的 行 为 深 表 后 悔 。 目
前，案件正在进一步侦办中。

公安部有关负责人表示，民航是国家公
共交通运输工具，承担着运输旅客和物资的
重要职责，编造虚假恐怖信息犯罪行为，严
重威胁航空安全和广大乘客的生命财产安
全，严重影响民航正常运营秩序和广大乘客
正常的工作生活秩序，给民航企业和广大乘
客造成重大损失。公安机关将依据刑法和最
高人民法院 《关于审理编造、故意传播虚假
恐怖信息刑事案件适用法律若干问题的解
释》，从重从快予以打击，依法追究犯罪嫌
疑人的刑事责任。

公安部要求

严厉打击编造虚假恐怖信息威胁民航安全行为

热爱旅游的四川省岷山国际旅行社导游王安安说，
她从小的梦想就是做一名文化传播者。2004 年，她如愿
成为一名导游，从最初的普通导游到国家旅游局表彰的

“全国优秀导游员”，一路走来，她以优质的服务和品格赢
得社会各界的认可。

从事出境领队以来，王安安一直以身作则，以优质的
服务和良好的公民形象，积极引导游客文明旅游。在每
次出团之前的说明会上，她都会给客人宣传出境旅游文
明条款，时刻提醒游客走出国门要为国争光。“有些游客
在吃自助餐时，总喜欢取很多食物，吃不完的剩一大堆在
盘子里。一般情况下，我们都会提前告知客人这样的现
象是一种浪费，平和地告诉他，我们一直提倡‘勤俭节约’
的美德，这样的浪费是可耻的。”

作为一线导游和领队，王安安认为，不好的行为应该
控制在源头，一定要做好预防措施。她说：“文明行为准
则应该从小养成，让孩子们的纯净去影响家长。上善若
水，文明之源泉会源源不断地流进每个人的心里。”她和
同事们决定，在今后的导游领队培训交流活动中，要倡导
所有同行，以实际行动，履行一名旅游从业人员的职责，
让中国旅游业盛开文明之花。

四川岷山国际旅行社导游王安安：

从“源头”培养旅游文明
本报记者 李盛丹歌

四川岷山国际旅行社导游王安安：

从“源头”培养旅游文明
本报记者 李盛丹歌

每个旅游从业者都增强责任感、使命感，从点点滴滴

做起，加强文明旅游宣传引导，履行好自己的职责，文明

之花一定会在旅途中、在旅游行业中盛开！

每个旅游从业者都增强责任感、使命感，从点点滴滴

做起，加强文明旅游宣传引导，履行好自己的职责，文明

之花一定会在旅途中、在旅游行业中盛开！

让文明之花盛开于旅途

（上接第一版）

优势资源搭建循环产业

柴达木循环经济试验区地处青海省西
部、青藏高原北部，是目前全国面积最大、
资源丰富、唯一布局在青藏高原少数民族
地区的区域性循环经济试点产业园区，总
面积 25.6 万平方公里。目前，试验区内共
发现各类矿产 103 种，探明储量矿产 60
种，是名符其实的“聚宝盆”。

如何利用好柴达木的优势资源，长期
以来一直是海西州不断思考和探索的一大
课题。2005年 10月，柴达木循环经济试验
区成为国家首批 13 个循环经济试点产业
园区之一，随之，海西州发展进入循环经济
的新阶段。

走进位于海西州德令哈市的青海碱业
有限责任公司，记者立即被架在空中的那
条长长的管道所吸引。公司负责人告诉记
者，这条管道有 42 公里之长，管道里是他
们生产纯碱所产生的蒸馏废液。废液通过
管道被输送到一个天然盆地，形成了一个
新的湖泊，青海金锋实业有限公司就用这
些废液生产氯化钙。

青海碱业主要生产纯碱，制造纯碱的
原料来自附近柯柯盐湖里的盐和当地山上
的石灰石，生产过程中除了产生大量蒸馏
废液外，还有大量石灰石碎石和粉煤灰、炉
渣。目前青海碱业一年回收粉煤灰 15 万
吨、炉渣 2 万吨。围绕这些废弃物，一个循
环经济产业链开始建立。

在厂区里记者看到一个巨大的罐状设
备，下端有一个漏斗，原来这里存放的就是

粉煤灰。为了防止污染，运送粉煤灰的汽
车顶部可以和漏斗连接。粉煤灰和石灰石
碎石、炉渣等被运到 6 公里之外的青海海
西化工建材股份有限责任公司，用来生产
水泥。

海西化建公司销售部白元文说，以前
他们生产水泥主要靠炉渣、废砖头、煤矸石
等原料，成本比较高。自从青海碱业投产
后，石灰石、粉煤灰和炉渣被源源不断地运
送过来厂里使用。现在生产的“柏树山”、

“柴达木”牌水泥销往柴达木西部、西藏拉
萨、日喀则、林芝等地区，几乎做到了零库
存，销售市场非常看好。

在位于大柴旦锡铁山镇的青海创新矿
业开发有限公司以盐湖资源、有色金属尾
矿、尾盐以及磷矿、煤炭为原料，上游生产
硫酸、磷酸，中游采用煤气化融合工艺生产
合成氨，下游通过推动煤化工、盐化工相互
融合，使过去危害环境的尾矿、生产钾肥产
生的废盐，在循环利用中变成磷酸一铵、氯
化铵、硫酸、磷酸、合成氨等产品。在整个
生产过程中，企业所用的原料几乎全是其
他企业的生产废料，产出的都是高附加值
产品。

试验区管委会常务副主任马杰说：截
至目前，试验区已初步形成“油气—盐化
工”、“煤—焦—盐化工”、“煤化工—盐化工
—建材”、“有色金属—天然气—盐化工”、

“铁矿—焦炭—钢铁”、“锌精矿—硫精矿—
硫酸—硼酸—硼镁肥”、“硫酸—铁精矿—
水泥”、“硫酸—电力—水泥”等多行业综合
的循环产业链，相继建成投产硫酸钾镁肥、
纯碱、碳酸锂、硼酸、煤焦化、甲醇、铅锌尾
矿综合利用等 40 多个重大产业项目，基本

形成了以盐湖资源开发为核心，融合油气
化工、有色金属等产业为主导的“七大循环
型产业体系”。

废卤水再造格尔木

察尔汗盐湖 600 多亿吨各类盐湖资源
中，镁资源有50多亿吨，是当今世界上最大
的镁资源地。然而，在此前的几十年里，盐湖
资源开发以钾盐为主，并在盐湖首先建立起
了中国最大的钾肥生产基地。由于国内氯化
镁脱水、炼制等技术难题一直难以突破，盐
湖资源开发基本上仅限于生产国内市场需
求的钾肥，而储量更加丰富的镁资源却无人
问津，甚至将每生产 1 吨钾肥所排出的 7 吨
镁液当作“镁害”而废弃掉。

多年积累的盐湖卤水资源，为实施金
属镁项目埋下了伏笔。从市场层面看，用
镁制作的镁合金，是当今世界发展应用最
快的轻合金，也是目前工业上可应用的最
轻的金属材料，被誉为 21 世纪最具有开
发 和 应 用 潜 力 的 绿 色 工 程 材 料 ， 世 界
80%—90%的镁用于军事工业和航空业，
随着技术发展镁合金越来越广泛地应用在
轨道交通、汽车、摩托车、家电、电子通
讯等领域。

在金属镁一体化工地现场，青海盐湖
集团公司副总经理、盐湖镁业有限公司董
事长谢康民介绍说，金属镁技术从挪威引
进，PVC 技术从法国引进，是目前世界上最
先进的。金属镁一体化项目建成后将改变
世界镁工业和 PVC工业格局。

项目一期占地面积 10 平方公里。在
如此大的工地上，12 个子项目全面开工建

设。现场管道纵横、设备林立、车辆穿梭、
机器轰鸣，轰轰烈烈的宏大场面无不让人
震撼。

这种宏大场面可以用一组数据诠释：
涉及 10 家 EPC 总承包单位、66 家施工单
位、20 家设计单位、4 家监理公司、2 家勘测
单位和金属镁项目管理人员等近万人。

谢康民介绍说，项目一期计划投资近
300 亿元，目前已实际投资 160 多亿元，预
计 2014年全部建成，2015年全部收官。整
个项目总投资将达 600 亿元，规划占地 43
平方公里，面积和现在的格尔木市区差不
多一样大，建设面积和建成后的经济总量，
相当于再造一个格尔木。

在柴达木循环经济区，格尔木处于主
战场位置。就格尔木而言，不仅有丰富的
资源优势，有更为明显的区位优势。“未来
几年，随着格尔木至敦煌、格尔木至库尔勒
铁路的开通、格尔木至成都铁路的规划实
施，格尔木将处在东引西宁、北通敦煌、西
连新疆、南接西藏、西南通达成都的交通节
点上。这种明显的区位优势加上丰富的资
源优势，无疑会提升格尔木在青海乃至国
家 的 战 略 地 位 。”对 此 市 长 罗 保 卫 充 满
自信。

循环经济的健康快速发展，给海西州
发展带来了巨大的推动力，2012 年海西州
完成地区生产总值 570.3 亿元，增长 17%，
占全省比重的 30.3%,成为青海经济的重
要支撑点。今年以来，海西州继续保持较
快的发展速度，上半年完成生产总值 267.6
亿元，同比增长 8.5％以上，完成规模以上
工业增加值 195.5 亿元，排名全国 30 个少
数民族自治州第 3位。

三亚被认为是内地空气最

清新的城市之一，但最近“雾霾

连续多日笼罩三亚”的消息，令

人对三亚空气质量的“含金量”

产生了疑问。

目前三亚的空气污染程度

到底怎样？最近的灰蒙天是否

属于雾霾？

三亚市气象台称，三亚只

是能见度有所降低，空气质量

还不到轻度污染，称为雾霾并

不科学。

“中国磨盘柿之乡”

河北满城县依托独特的

区位和山水资源优势，

大力发展林果产业，遍

布全县各村的 200 多名

市场经纪人为果农销售

和客商采购搭建平台。

该县的磨盘柿栽培面积

达 9 万亩，年产量 10 万

吨 ，果 品 总 产 值 达 1.5

亿元。

这 是 在 南 峪 村 市

场 ， 村 民 正 在 包 装 磨

盘柿。

本报记者 李景录摄

本报讯 记者白海星、通讯员
付君兰 吴炜钰报道：2013 中国体
育文化·体育旅游博览会日前在安
徽芜湖举行。本届博览会以“体育
文化引领风尚、体育旅游健康向上”
为主题，将以“皖南国际文化旅游示
范区”规划建设为契机，全面展示国
内外体育文化、体育旅游产业发展
的新趋势、新成果，宣传体育文化、
体育旅游的新成就。

此次博览会展区面积约 5 万平
方米，分为体育文化、体育旅游和综
合类 3 大展览板块及多项活动和赛
事。融汇了 430 多个来自海内外的
展示项目，包括体育文化、旅游服
务、旅游商品展示。

中国体育文化·体育

旅 游 博 览 会 举 行

中国体育文化·体育

旅 游 博 览 会 举 行

本报讯 记者薛海燕、通讯员
黄卫琼报道：长江流域一年一度的
文化盛会——2013 中国（张家港）
长江文化艺术节日前在江苏张家港
开幕。今年的艺术节更加突出“节
俭办节”理念，没有明星大腕，不搞
奢华排场。“艺术水准与投入无关。”
张家港市委常委、宣传部长杨芳告
诉记者，艺术节推出的都是最具代
表性的节目，长江文化繁荣于民间，
艺术节就应该走进群众生活。同期
举行的第五届“中国戏剧奖·小戏小
品奖”大赛将决赛舞台搬到了基层
区镇文化中心，让百姓在家门口欣
赏更多的优秀剧目。

中国（张家港）长江

文 化 艺 术 节 开 幕